На правах рукописи

Домашенко Юлия Евгеньевна

ПОВЫШЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ОРОСИТЕЛЬНЫХ МЕЛИОРАЦИЙ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ

ПРИРОДНЫХ И СТОЧНЫХ ВОД

Специальность: 06.01.02 – Мелиорация, рекультивация и охрана земель

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени

доктора технических наук

Новочеркасск – 2018

2

Диссертационная работа выполнена в Федеральном государственном
бюджетном научном учреждении «Российский научно-исследовательский

институт проблем мелиорации»

Научный консультант:

Официальные оппоненты:

Ведущая организация:

Васильев Сергей Михайлович
доктор технических наук, доцент

Гостищев Дмитрий Петрович

доктор технических наук, профессор, про-
фессор кафедры почвоведения, экологии и
природопользования ФГБОУ ВО «Государ-
ственный университет по землеустройству»

Кузнецов Евгений Владимирович

доктор технических наук, профессор, Заслу-
женный деятель науки РФ, заведующий ка-
федрой гидравлики и сельскохозяйственного
водоснабжения ФГБОУ ВО «Кубанский гос-
ударственный аграрный университет имени
И. Т. Трубилина»

Новиков Андрей Евгеньевич

доктор технических наук, доцент, старший
научный сотрудник отдела оросительных
мелиораций ФГБНУ «Всероссийский науч-
но-исследовательский институт орошаемого
земледелия»

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего обра-
зования «Саратовский государственный аг-
рарный университет имени Н. И. Вавилова»
(ФГБОУ ВО «Саратовский ГАУ»)

Защита диссертации состоится «31» мая 2019 г. в 10.00 часов на засе-
дании объединённого диссертационного совета Д 999.214.02 при ФГБОУ ВО
«Донской государственный аграрный университет» и ФГБНУ «Российский
научно-исследовательский институт проблем мелиорации» по адресу:
346428, Ростовская область, г. Новочеркасск, ул. Пушкинская, 111, НИМИ
Донской ГАУ.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Новочеркасского
инженерно-мелиоративного института им. А. К. Кортунова – филиала
ФГБОУ ВО «Донской государственный аграрный университет».

Автореферат разослан « » ________ 2019 г. и размещён в сети Интер-

нет на сайте ВАК Министерства образования и науки РФ http://vak.ed.gov.ru/
и на сайте ФГБОУ ВО «Донской государственный аграрный университет»
http://www.dongau.ru

Учёный секретарь
диссертационного совета,
д-р с.-х. наук, доцент И. В. Гурина

http://vak.ed.gov.ru/
http://www.dongau.ru/

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований. Реализация мероприятий по обес-
печению продовольственной безопасности страны существенно сдерживается
острым дефицитом на Европейской территории России доступных водных ре-
сурсов. Несмотря на то, что оросительные мелиорации являются наиболее во-
доёмкой отраслью сельского хозяйства, только они являются гарантом полу-
чения высоких урожаев экологически безопасной сельскохозяйственной про-
дукции на фоне периодических засух аридных территорий. Другим, не менее
серьёзным существенным фактором техногенного характера является крайне
неблагоприятная экологическая обстановка не только в сфере водопользова-
ния, но и на самих орошаемых полях, приобретающая характер техногенной
катастрофы. Например, работа дренажа в контуре влияния оросительных си-
стем превращает весь комплекс сооружений в своеобразный «завод» по про-
изводству огромного количества загрязнителей, которые поступают в поверх-
ностные и подземные водные объекты. Сама же природная вода, забираемая
на полив, содержит в себе не свойственные ей элементы, поступающие в неё
со сточными водами городов, населённых пунктов, промышленных предприя-
тий, сельскохозяйственных полей и животноводческих комплексов.

Существующие оросительные системы в настоящее время не оборудо-
ваны сооружениями и устройствами по водоподготовке, а модернизация
в этом направлении ограничивается высокой капиталоёмкостью не только
в масштабах всего мелиоративного сектора АПК, но и в рамках отдельно взя-
той системы.

В то же время Водный кодекс Российской Федерации напрямую
запрещает сброс неочищенных, недостаточно очищенных сточных вод в вод-
ные объекты. Таким образом, функционирование оросительных систем и
систем дренажа, не оборудованных очистными сооружениями и устройства-
ми, оказалось вне правового поля.

Исследователи и учёные-мелиораторы решению поставленных про-
блем посвятили целый ряд работ. Широко известны научному сообществу
работы И. П. Айдарова, С. Я. Бездниной, Е. П. Борового, Р. Ф. Гарипова,
А. И. Голованова, Д. П. Гостищева, М. С. Григорова, Т. В. Ерёмина, В. А.
Ковда, А. В. Кирейчевой, Е. А. Кропиной, Е. В. Кузнецова, А. Е. Новикова,
А. С. Овчинникова, Н. М. Решетниковой, Ю. С. Рогозиной, С. Я. Семененко,
Г. А. Сенчукова, А. Е. Хаджиди, Т. Ю. Хашировой, Т. Н. Хохленко, А. В.
Шуравлина, В. Н. Щедрина, Э. Е. Элих, О. Е. Ясониди и др. Из зарубежных
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авторов следует выделить работы A. Capraa, A.F.M. Meuleman, U. Stottmeiter,

J. T. Verhoeven, А. Н. Аникевич, А. А. Волчек, J. T. A. Verhoeven, A. F. M.

Meu-leman, A. N. Kavgarenja, W. Tanaś и др.
Высоко оценивая результаты исследований предыдущих авторов, сле-

дует отметить, что за последние десятилетия наблюдается существенное от-
ставание отечественных разработок как в научном, теоретическом плане, так
и в опыте практической апробации. Эпизодические внедрения зарубежных
технологий подготовки природных и сточных вод на оросительных системах
компилированы без соответствующей адаптации с местом очистки комму-
нально-бытовых и промышленных стоков. Не учитывается динамика и спе-
цифика загрязнения, свойственная отечественному сельскохозяйственному
производству на орошаемых землях.

Учитывая вышеизложенное, повышение экологической безопасности
оросительных мелиораций при использовании природных и сточных вод яв-
ляется весьма актуальной проблемой, решение которой носит первостепен-
ный стратегический характер.

Представленная работа выполнена в рамках тематических планов
ФГБНУ «РосНИИПМ» по выполнению государственного задания за
2012–2018 гг., государственных контрактов ГК № 1-НИОКР/1-4-2012,

ГК № 1726а/20-ГК/2014, ГК 189/20-ГК, НИР 120-П, а также по контрактам
с с.-х. товаропроизводителями на выполнение проектной документации
(43 проекта).

Научная гипотеза. Снижение дефицита водных ресурсов для орошае-
мого земледелия возможно за счёт повышения экологической безопасности
оросительных мелиораций в условиях, когда загрязнённые природные и
сточные воды становятся гарантированным и постоянно растущим потенци-
альным источником поливной воды.

Степень разработанности темы исследований. Сохранение природ-
но-ресурсного потенциала и повышение экологической безопасности ороша-
емого поля в мелиоративной науке всегда занимало особую, исключительно
важную позицию. Ключевые научно-теоретические и практические разра-
ботки, на основании которых современные авторы ведут построение своих
научных идей в данном направлении, были заложены и окончательно сфор-
мулированы на рубеже прошлого и начала нынешнего столетий. Руковод-
ствуясь позицией актуального развития науки, в частности развитием IT-

технологий, изменением состава традиционных загрязнителей поливной во-
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ды, следует отметить, что в настоящее время сформирован лишь начальный
этап создания теоретических, методологических, концептуальных основ и
подходов в практике подготовки природных и сточных вод для орошения на
основе экологических принципов.

Обеспечение продовольственной безопасности страны в условиях де-
фицита водных ресурсов и ужесточения экологических норм в области функ-
ционирования производственных объектов требует принципиально новых
подходов в конструктивном, техническом, технологическом и теоретическом
обосновании подготовки воды для полива с учётом допустимой экологиче-
ской нагрузки на мелиоративные системы. Разрешение проблемной ситуации
в данном направлении возможно при определении перспективных техноло-
гических решений по подготовке природных и сточных вод для орошения с
учётом принципа наилучших доступных технологий, который отсутствует в
работах предыдущих авторов. Восстановление животноводческого комплек-
са страны, образование животноводческих стоков и их последующая утили-
зация обеспечены отечественными научными разработками, которые апро-
бировались 20–30 лет назад. Сейчас в этом направлении эпизодически ис-

[…]

процесса фильтрования, при dз = 0,23 мм – 6 часов, а при dз = 0,71 мм – 14 ча-
сов. Эффективность осветления при использовании разрабатываемого филь-
трующего элемента в зависимости от диаметра зёрен и скорости фильтрова-
ния во времени снижается. Так к концу фильтроцикла (15 часов) их содержа-
ние снижается с 8,2 до 0,2 мг/дм3

при равномерной скорости фильтрации
(Патенты РФ № 2551504, № 2498844). Способ позволяет повысить качество
подготовки дренажного стока для орошения сельскохозяйственных культур,
расширить диапазон использования дренажных стоков, имеющего различный
химический состав, упростить процесс монтажа фильтрующих элементов
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за счёт применения более лёгкой конструкции, а также снизить дефицит по-
ливной воды в районах формирования и бесконтрольного сброса сточных вод.

11. Определена эффективность использования подготовленных дренаж-
ных и сбросных вод, установлена предельно допустимая минерализация по-
ливной воды в зависимости от глубины и минерализации грунтовых вод.
Определено, что 15 % площади обслуживаемой оросительной системы можно
поливать водой с минерализацией до 2 г/дм3

, 55 % – с минерализацией до
1,5 г/дм3

и 80 % – с минерализацией до 1,0 г/дм3. На 20 % площади нельзя поли-
вать поливной водой с повышенной минерализацией при непромывном режиме.

12. Проведённое эколого-экономическое обоснование эффективности
использования разработанных технических решений и предотвращённый
экологический ущерб позволяют говорить о том, что экономический эффект
от использования подготовленных дренажных и сбросных вод оценивается
в 1,49 млн рублей при себестоимости очистки 1,4 руб./м3. Эффективность по-
вторного использования животноводческих стоков определена в размере
1,29 млн рублей при себестоимости очистки 2,5 руб./м3. Кроме того, прове-
дённая оценка предотвращённого экологического ущерба составляет
1,15 млн рублей. Экономический эффект от использования подготовленных
природных вод за счёт снижения износа водопроводящих элементов ороси-
тельных систем составляет 3,1 млн рублей.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Рекомендуется использовать в фильтрующих сооружениях по подго-
товке природной воды фильтрующий элемент, который изготавливается со-
гласно СН 525-80 «Инструкция по технологии приготовления полимербетонов
и изделий из них» в форме полого цилиндра с размерами 0,5×0,5 м (Д×Н).
Состав фильтрующего элемента включает в себя гранулированные отходы
пластмасс, которые используется в качестве заполнителя с размером
0,3–30 мм, также наполнитель – кварцевая мука с размером фракций менее
0,15 мм и вяжущее – полиэфирная смола марки ПН-609 (Патент РФ № 2595694).

2. Подготовку свиноводческих стоков осуществлять путём двухстадий-
ной обработки в аппаратах вихревого слоя с подвижными ферромагнитными
частицами (при величине магнитной индукции 0,1–0,25 Тл) и внесением ще-
лочных коагулянтов (шлам карбида кальция или известковое молоко в коли-
честве по действующему веществу, г/дм3: соответственно 0,5–2,0 или 0,1–1,0)

и подкисляющего реагента (смесь суспензии дегидраза сульфата кальция с
ортофосфорной кислотой в соотношении по объёму 500:1 в количестве
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(по действующему веществу P2O5) 6,0–15,0 г/дм3
с достижением рН 6,5–8,5

(Патент РФ № 2379236).
3. Проводить подготовку свиноводческих стоков с помощью внесения

подкисляющего реагента – суспензия фосфогипсовая с дозой 9–35 г/дм3
до

рН 6,5–7,5 и низко основного окси хлорида алюминия марки Аква-АуратТМ
14

в виде 5–10 % раствора с дозой 3–30 мг/дм3
по Al2O3 (Патент РФ № 2424985).

4. Подготовку животноводческих стоков хозяйств осуществлять путём
обработки их 1–5 % раствором полиалюминия гидрохлорида БОПАК-Е при
непрерывном перемешивании в течение 2–5 минут (Патент РФ № 2350571).

5. Способ подготовки дренажных и сбросных вод реализовывать в сле-
дующей последовательности: использовать сепаратор, который позволит
удалить из воды грубые механические примеси с эффектом очистки 70–80 %,

и фильтрующий колодец, наполненный фильтрующими элементами на осно-
ве отходов угольного производства, изготовленными в форме цилиндра с по-
лостью внутри. Выделенную полость заполняют сорбентом – сорбент на ос-
нове рисовой шелухи, который в свою очередь засыпают в мешочки, выпол-
ненные из базальтовой ткани ВАТИ ТБК-100 для удобства замены или реге-
нерации отработанного сорбента (Патент РФ № 2551504).

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. Закономерное возрастание требований к рациональному использова-
нию водных ресурсов и охране окружающей среды потребует применения в
оросительных системах замкнутых водооборотных циклов с вовлечением
вторичных материалов, прошедших предварительную активацию на молеку-
лярном уровне.

2. Для расширения области применения сточных вод в водохозяйствен-
ном комплексе АПК необходимо продолжать исследования по созданию ав-
тономных технических и технологических устройств и сооружений, основы-
вающихся на аспектах ресурсосбережения и экологической безопасности

производственных циклов.

3. Дальнейшее развитие технологий подготовки природной воды долж-
но быть ориентировано на снижение износа водотранспортирующих и водо-
выпускных устройств на оросительных системах, а широкое внедрение авто-
номных очистных сооружений на животноводческих комплексах будет спо-
собствовать снижению негативного воздействия отходов III класса опасности
на природные экосистемы.
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