## Отзыв

на автореферат диссертационной работы
Домашенко Ю.Е. по теме "Повышение экологической безопасности оросительных мелиораций при использовании природных и сточных вод",
представленной на соискание ученой степени доктора технических наук
по специальности 06.01.02. – "Мелиорация, рекультивация и охрана земель"

**Актуальность темы диссертационной работы.** Широкое применение природных и сточных вод для орошения приводит к загрязнению орошаемых земель и окружающей среды. Вследствие этого повышение экологической безопасности оросительных мелиораций при использовании природных и сточных вод является актуальной проблемой, решение которой носит первостепенный стратегический характер.

**Цель исследований.** Повысить экологическую безопасность оросительных мелиораций при использовании природных и сточных вод за счет разработки теоретических концептуальных основ и технологических решений по подготовке данного ресурса к использованию в орошаемом земледелии.

**Объектом исследования** являются природные и сточные воды, оросительные системы и их элементы, окружающий агроландшафт.

**Предметом исследования** являются технологии, методы и способы подготовки природных и сточных вод для полива, их влияние на экологическую безопасность орошаемого агроландшафта.

**Научная новизна работы.** Автором впервые выполнено:

- предложены концептуальные подходы к практике подготовки природных и сточных вод для целей орошения на основе экологических принципов безопасности поливов;
- разработаны теоретические основы производительности технологий подготовки природных и сточных вод с учетом динамики сезонной нагрузки и принципов наилучших доступных технологий;
- выработаны перспективные технологические решения подготовки природной воды для орошения черноземов;
- обоснованы усовершенствованные технологические решения для повышения эффективности подготовки дренажных и сбросных вод для полива;

- разработаны ресурсосберегающие способы подготовки животноводческих стоков для полива и технологические решения по их осуществлению;

- получены результаты оценки влияния стоков на почвенную биоту, физико-химические показатели почв и химический состав дренажных вод.

**Теоретическая значимость** работы заключается в том, что впервые предложена теоретическая модель оценки вероятного изменения сезонной нагрузки на сооружения и устройства по подготовке сточных вод, что позволяет прогнозировать подбор сооружений и технологический режим их работы в конкретных условиях.

**Практическая значимость** заключается в том, что результаты работы позволяют создавать новые сооружения и устройства подготовки природных и сточных вод с учетом конкретных условий расположения и параметров оросительных систем.

**Степень достоверности результатов исследований** подтверждается использованием современных общепринятых апробированных актуальных методик проведения экспериментов, соответствие экспериментальных данных теоретическим выводам, высокой точностью расчетов при имитационном моделировании с использованием программных средств MSExcel, Mathcad, широкой апробацией получаемых результатов на орошаемых участках ведущих сельхозтоваропроизводителей Ростовской области.

**Основное содержание работ.** Автором систематизирован ряд критериев для оценки сточных вод, используемых для орошения, включающих:

- мелиоративные критерии;
- агрохимические критерии;
- агроэкономические критерии;
- санитарные критерии;
- природоохранные критерии.

С учетом этого диссертантом выполнено обоснование качественных показателей природных и сточных вод, используемых для орошения в условиях Ростовской области.

Автором разработаны концептуальные подходы, на основе которых возможна оценка степени экологической нагрузки сточных вод на агроландшафты с дальней-

шей разработкой динамических моделей взаимодействия подземных вод с оросительной системой, имеющей дренажную систему и накопитель сточных вод. Сформулированы принципы оценки сезонной нагрузки на экологическое состояние орошаемых земель. Разработаны индекс экологической безопасности и природномелиоративный модуль оросительной системы, теоретическая модель изменения сезонной нагрузки оросительной системы и комплект программ для оценки ее состояния в различных условиях.

Автором представлены перспективные технологические решения по подготовке природной воды для орошения в условиях Ростовской области с применением фильтров с фильтрующимися элементами из гранул пластмассы. Подготовка живстоков для орошения включает обработку их химреагентами и электромагнитным вихревым полем, различными коагулянтами, использование в качестве фильтрующих элементов отходов угольного производства.

Теоретические и экспериментальные исследования по подготовке природных и сточных вод подкреплены экономическими расчетами.

В целом, работа диссертанта имеет законченный вид научно-исследовательской работы.

### **Замечания по автореферату диссертационной работы.**

1. При рассмотрении процесса осветления природных вод путем прилипания частиц примесей диссертант указывает максимальную скорость фильтрования для различных соисполнителей в пределах 0,3-11,2 м/ч (стр.21 автореферата). Скорость очень малая, какова же будет производительность фильтра. Цифры вызывают сомнения.

2. При рассмотрении реагентов для осветления животноводческих стоков диссертант применения сокращения "ПОХА" (стр.25 автореферата), нигде его не расшифровал. Далее (на стр.27) применено сокращение "ХПК", также не расшифрованное.

3. На стр.32 диссертантом приведены цифры предотвращенного ущерба в рублях на оросительную систему в целом без указания площади. Это не позволяет оценить удельный предотвращенный ущерб на 1 га.

## Заключение

В целом диссертационная работа Домашенко Юлии Евгеньевны "Повышение экологической безопасности оросительных мелиораций при использовании природных и сточных вод" является законченной научной квалификационной работой, выполненной на актуальную тему по экологической безопасности вод, применяемых для орошения на оросительных системах. Работа выполнена на хорошем научном уровне, широко представлены теоретические исследования, моделирование и натурные испытания в лабораторных и полевых условиях.

Отмеченные недостатки не снижают ценности работы, выполненной диссертантом.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 06.01.02. – "Мелиорация, рекультивация и охрана земель" и требованиям пункта 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации", утвержденного Правительством Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842. Автор диссертационной работы Домашенко Юлия Евгеньевна заслуживает присуждения ей ученой степени доктора технических наук по специальности 06.01.02. – "Мелиорация, рекультивация и охрана земель".

Директор ФГБНУ "Всероссийский научно-исследовательский институт систем орошения и сельхозводоснабжения "Радуга", доктор сельскохозяйственных наук (06.01.02.-"Мелиорация, рекультивация и охрана земель"), профессор

Ольгаренко Геннадий Владимирович

*13.05.2019г.*

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение "Всероссийский научно-исследовательский институт систем орошения и сельхозводоснабжения "Радуга" (ФГБНУ ВНИИ "Радуга")

Адрес: 140483, Московская область, г. Коломна, пос. Радужный, д.33а
Тел/факс 6-170-479 E-mail: [praduga@yandex.ru](mailto:praduga@yandex.ru)

Подпись Ольгаренко Г.В.

подтверждаю Ученый секретарь
ФГБНУ ВНИИ "Радуга"

Зверьков Михаил Сергеевич